
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 4

Belém, 13 de dezembro de 2011
Lílian do Socorro Silva Magalhães
Presidente da Comissão

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320319
PORTARIA Nº 1283/11 – SETER, 

14 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 
74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matríc. Nome Exerc. Período de gozo
57176015 Adriana Mendonça de Araujo Bellesi 08/09 30/11/11 a 29/12/11
54190370 Anderson Clayton Aires Ribeiro 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3195023 Demora Ynah Neves Cardoso 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57176233 Dennis Alexandre Wanderley C. Vianna 10/11 02/01/12 a 31/01/12
5055180 Dione Maria Matos Colares 10/11 19/01/12 a 17/02/12
3224236 Edilena Maria Ribeiro da Silva 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57188840 Elaine Patrícia de Oliveira Araujo 10/11 02/01/12 a 31/01/12
8000757 Elionete Gonçalves Barroso 11/12 06/01/12 a 04/02/12
761672 Ely Ione Cardoso Sarraf 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3154157 Elza Maria da Costa Lobo 10/11 02/01/12 a 31/01/12
54196869 Francisco Solano Maia Moura 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3192040 Ivoneide Rocha da Silva 11/12 02/01/12 a 31/01/12
3208788 Jorge Antonio da Silva Borges 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57191500 Joselita Soares Bechara 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57191499 Josyane Sousa de Castro 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57176283 Larissa Santana da Silva Trindade 10/11 02/01/12 a 31/01/12
5850274 Manoel Augusto de Sousa Junior 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57196135 Marcelina Pinto Santos 10/11 02/01/12 a 31/01/12
54195027 Marcio Valério Moura Martins 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57176229 Maria da Gloria Pereira 11/12 02/01/12 a 31/01/12
3202909 Maria de Belém Durans Pessoa 10/11 01/12/11 a 30/12/11
57191678 Maria de Nazare Hachem Franco 10/11 02/01/11 a 31/01/12
3195147 Maria Luzia de Freitas Correa 10/11 02/01/12 a 31/01/12
54195916 Max Russuel Leite de Sousa 11/12 10/01/12 a 08/02/12
3196194 Nadia Maria do S. Charchar de O. Lima 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3221911 Pedro Antonio Alves Brasil Feitosa 10/11 02/01/12 a 31/01/12
54195010 Regina Célia Maia Pinto 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3223876 Risolina Maria Pantoja dos Santos 10/11 02/01/12 a 31/01/12
3214176 Rosinaldo dos Santos Galvao 10/11 05/01/12 a 03/02/12
3253759 Ruy Guilherme Carvalho Pereira 10/11 16/01/12 a 14/02/12
57191747 Samea Albuquerque da Costa Sare 11/12 03/01/12 a 01/02/12
3203166 Sandra Maria Rocha de Souza 10/11 04/01/12 a 02/02/12
54190354 Sheyla Patrícia Pereira Pires 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57191501 Silvio Almeida dos Santos 10/11 05/01/12 a 03/02/12
3225755 Valdemir Soares da Silva 10/11 02/01/12 a 31/01/12
57191743 Walter Willen Raiol Barbosa 10/11 02/01/12 a 31/01/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320394

Convênio: 27
Exercício: 2011
Objeto: Execução do “PROJETO CONSTUIR: QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL” NOS MUNICÍPIOS DE BELÉM e ALTAMIRA, 
no período de Dezembro de 2011 a Abril de 2012, conforme 
especificado no Plano de Trabalho anexado ao processo nº 
2011/506453.
Valor Total: 646.950,00
Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320376

PORTARIA: 1277/11
Objetivo: executar no município de Santarém a capacitação 
dos servidores temporários lotados no município de Santarém e 
Monte Alegre para acesso no novo Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219216/Heliana de Fátima Santos Siqueira (Auxiliar Técnico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320506
PORTARIA Nº. 1285/11 – SETER, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora JOSYANE SOUSA CASTRO, Matrícula nº 
57191499/1, e como suplente o servidor JORGE AGRA BARBOSA 
Matrícula nº 54190604/2, ambos Lotados na DPE/SETER, para 
em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio Nº 024 - SOCIEDADE DE MEIO 
AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA – SOMEC, que tem como 
objeto a execução do Projeto “TEAR DE SONHO”, por meio 
de oficinas o aprendizado de uma atividade que possa gerar 
trabalho e renda para os pacientes/acompanhantes, do Hospital 
Ofir Loyola - HOL e do Núcleo de Apoio ao Enfermo Egresso - 
NAEE, EM BELÉM/PA, no período de Dezembro de 2011 a Março 
de 2012 , conforme o Plano de Trabalho anexado ao processo 
n°2011/499910.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio  sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320463

PORTARIA: 1282/11
Objetivo: treinamento de capacitação para acesso ao novo 
Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895606/Osvaldina Galvão de Moura (Agente Administrativo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320449

PORTARIA: 1280/11
Objetivo: treinamento de capacitação para acesso ao novo 
Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895641/Maisa Thaune Vasconcelos e Vasconcelos (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320458

PORTARIA: 1281/11
Objetivo: treinamento de capacitação para acesso ao novo 
Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296170/Maria de Fátima de Lima Bezerra (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320437

PORTARIA: 1279/11
Objetivo: treinamento de capacitação para acesso ao novo 
Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895607/Eliton Carvalho de Alcântara (Agente Administrativo ) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320427

PORTARIA: 1278/11
Objetivo: executar no município de Santarém a capacitação 
dos servidores temporários lotados no município de Santarém e 
Monte Alegre para acesso no novo Sistema MTE-MAIS Emprego
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197535/Maria do Socorro Ramos da Silva (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320598

Convênio: 24
Exercício: 2011
Objeto: Execução do Projeto “TEAR DE SONHO”, a fim 
de possibilitar para 1640 (um mil seiscentos e quarenta) 
beneficiários, por meio de oficinas o aprendizado de uma 
atividade que possa gerar trabalho e renda para os pacientes/
acompanhantes, do Hospital Ofir Loyola - HOL e do Núcleo de 
Apoio ao Enfermo Egresso - NAEE, EM BELÉM/PA, favorecendo 
a reabilitação e o desenvolvimento profissional, no período de 
Dezembro de 2011 a Março de 2012.
Valor Total: 163.136,00
Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA - SOMEC
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66093026 - Belém/PA
Complemento: Altos
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320684

PORTARIA: 0948/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 518426 de 
13/12/2011 - Mem 1558/2011 CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31918261/ALFREDO RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 13/12/2011
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 13/12/2011
31937641/MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320694

PORTARIA: 0949/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 518118 
de 13/12/2011 - Mem 588/2011 - CJM)


